
COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N. 51 DEL 29-04-2022

OGGETTO:
Approvazione Piano Triennale di prevenzione della corruzione e programma della
trasparenza - PTPCT  per il triennio 2022-2024

L'anno  duemilaventidue il giorno  ventinove del mese di aprile alle ore 13:20 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, in seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Municipale in

modalità videoconferenza nelle persone dei Signori:

Provvidenza Alfonso Sindaco Presente
Morreale Antonio Assessore Presente
Di Salvo Roberta Vice Sindaco Presente
Mancuso Giuseppe Assessore Presente
Marsala Alessandra Assessore Presente

Risultano presenti n.    5 e assenti n.    0.

Con la partecipazione del SEGRETARIO COMUNALE  Marotta Roberta

Il Sindaco Provvidenza Alfonso constatato il numero  legale degli intervenuti, dichiara aperta la

riunione  e li invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



COMUNE DI GROTTE
Libero Consorzio Comunale di Agrigento

PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA MUNICIPALE

N.60 DEL 28-04-2022

Ufficio: SEGRETARIO COMUNALE MAROTTA ROBERTA

OGGETTO: Approvazione Piano Triennale di prevenzione della corruzione e programma della
trasparenza - PTPCT  per il triennio 2022-2024

RICHIAMATA la seguente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge:

G.C. n. 80 del 31.05.2021 con cui è stato approvato il PTPCT per il triennio 2021-2023;−

Visto l'articolo 1, comma 8 della Legge 6 novembre 2012, n. 190 (“Disposizioni per la prevenzione

la repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"), il quale dispone

che l'organo di indirizzo politico, su proposta del Responsabile della prevenzione della corruzione,

entro il 31 gennaio di ogni anno, adotta il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC),

curandone la trasmissione al Dipartimento della funzione pubblica e che il responsabile, entro lo

stesso termine, definisce procedure appropriate per selezionare e formare i dipendenti destinati ad

operare in settori particolarmente esposti alla corruzione;

Visto il Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80 (conv. con mod. dalla l. 6 agosto 2021, n. 113, GU n.

136 del 9-6-2021), il quale all’art. 6 dispone che:

- per assicurare  la  qualita'  e  la  trasparenza  dell'attivita' amministrativa e migliorare la qualita' dei

servizi  ai  cittadini  e alle imprese e procedere alla costante e progressiva  semplificazione e

reingegnerizzazione dei processi anche in  materia  di  diritto  di accesso, le pubbliche

amministrazioni, con esclusione delle scuole di ogni  ordine  e  grado  e  delle  istituzioni

educative,   di   cui all'articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30  marzo  2001,  n.165, con piu'

di cinquanta dipendenti, entro il 31  gennaio  di  ogni anno adottano il Piano integrato di attivita'  e

organizzazione - PIAO -  nel rispetto delle  vigenti  discipline  di settore e, in particolare, del

decreto legislativo 27  ottobre  2009, n. 150 e della legge 6 novembre 2012, n. 190.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.

www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2001-03-30;165~art1-com2
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2009-10-27;150
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190
www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:2012-11-06;190


Considerato che il  Piano integrato di attivita' e organizzazione - PIAO è destinato ad assorbire i

seguenti  Piani:

Piano della performance/Piano esecutivo di gestione (PEG);●

Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPCT);●

Piano delle azioni concrete;●

Piano delle azioni positive;●

Piano organizzazione del lavoro agile;●

Piano dei fabbisogni;●

Preso atto che, per l’anno 2022, con Comunicazione del 12.01.2022 l’ANAC differiva al 30 aprile

2022 il termine per:

la predisposizione e la pubblicazione dei Piani Triennali per la prevenzione della corruzione e la−

trasparenza 2022-2024;

la predisposizione e la pubblicazione della Relazione annuale 2021 che i Responsabili per la−

Prevenzione della corruzione e la trasparenza (RPCT) sono tenuti ad elaborare, ai sensi dell’art.

1, co. 14, della legge 190/2012

Dato atto che, pertanto, che entro il il termine perentorio di scadenza, l’organo di indirizzo politico

è tenuto ad approvare il Piano di Prevenzione della Corruzione (PTPC) per il triennio 2022-2024, a

pena di  sanzioni nel caso di mancato rispetto del termine medesimo;

Considerato che il processo di elaborazione e di approvazione del Piano di Prevenzione della

Corruzione (PTPC) si è svolto con il più ampio coinvolgimento dell’organo di indirizzo politico per

quanto concerne, innanzitutto, l’individuazione degli obiettivi in ordine alla strategia di prevenzione

della corruzione e dell'illegalità;

Rilevato che la procedura, sopra descritta, di approvazione del Piano è funzionale a rafforzare,

dandone conto nel PTCP, il coinvolgimento dell’organo di indirizzo, della struttura organizzativa

degli stakeholder esterni, anche indicando il numero di soggetti coinvolti e le modalità di

coinvolgimento e di partecipazione nel processo di gestione del rischio;

Visto il PTCP nel testo definitivo e ritenuto lo stesso conforme alle indicazioni dell’Autorità

contenute nei PNA e, in particolare, nel PNA del 2019;

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Rilevato il responsabile del presente procedimento è il Responsabile di prevenzione della

corruzione, Dott.ssa Roberta Marotta nominata giusti decreti sindacali n. 34 e 35 del 10.05.2021.

Dato atto che il responsabile del procedimento, al fine di garantire il livello essenziale delle

prestazioni, è tenuto a garantire la pubblicazione del presente provvedimento e dello schema di

piano allegato sul sito web dell'Amministrazione, nella apposita sezione "Amministrazione

trasparente” e nella sottosezione “Altri contenuti-anticorruzione”;

Visti, altresì:

la Legge 7 agosto 1990, n. 241−

il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;−

lo Statuto comunale;−

il vigente regolamento di contabilità e di organizzazione;−

Propone

per le ragioni indicate in narrativa, e che qui si intendono integralmente richiamate:

1. Di approvare il PTPCT 2022-2024, che viene allegato al presente provvedimento, dando atto

che il PTPCT è destinato ad essere assorbito nel Piano integrato di attività e organizzazione -

PIAO, a decorrere dalla data di approvazione dello stesso;

2. Di dare atto che il Piano copre il periodo di un triennio, 2022-2024,  è soggetto ad

aggiornamento annuale, e ad aggiornamenti anche infrannuali correlati agli esiti dei monitoraggi o

alla sopravvenienza di nuove normative o prassi ovvero alla necessità di conformarsi  a

provvedimenti e/o  pareri  dell’autorità di controllo;

3. Di comunicare i contenuti del Piano nonchè le misure ed azioni di accompagnamento del Piano

a tutti i soggetti indicati nel Piano medesimo, attraverso i canali dallo stesso individuati, e di

demandare ai dirigenti/responsabili P.O. nonché a tutti i dipendenti l’attuazione del Piano;

4. Di disporre che al presente provvedimento venga assicurata:

la pubblicità legale all’Albo Pretorio e  la trasparenza secondo il disposto dell’art. 1, commi 15 e−

16 della legge 13 novembre 2012 n. 190 nonché del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, art. 37,

mediante la pubblicazione sul sito web istituzionale, secondo criteri di facile accessibilità,

completezza e semplicità di consultazione nella sezione “Amministrazione trasparente”, sezione

di primo livello “altri contenuti-anticorruzione”, assicurando il regolare flusso delle

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



informazioni e dei dati dal responsabile del procedimento (flusso in partenza) al responsabile

della trasparenza (flusso in arrivo), in modo tale che la pubblicazione venga assicurata nei tempi

e con modalità idonee ad assicurare l’assolvimento dei vigenti obblighi di pubblicazione;

5. Di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento immediatamente

eseguibile ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, in

ragione dell'esigenza di celerità correlate alla imminente scadenza del 30.04.2022.

f.to  Marotta Roberta

firmato elettronicamente

Il Responsabile del Procedimento

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Parere del Responsabile del Servizio in ordine alla Parere tecnico

Ai sensi dell’art.12 della L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla Parere tecnico della

Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 29-04-2022 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
f.to  Marotta Roberta
firmato digitalmente

Parere del Responsabile dell'Ufficio di Ragioneria

Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R. 11/12/1991,

n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime parere Favorevole in ordine alla

Regolarita' Contabile sulla Proposta di Deliberazione concernente l’oggetto.

Grotte, lì 29-04-2022 IL RESPONSABILE
DELL’UFFICIO DI RAGIONERIA
f.to  Cino Rosi Maria Eleonora

firmato digitalmente

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



LA GIUNTA COMUNALE

VALUTATA la sopra estesa proposta di deliberazione ad oggetto: Approvazione Piano Triennale di

prevenzione della corruzione e programma della trasparenza - PTPCT  per il triennio 2022-2024, e ritenuta la

stessa condivisibile per le motivazioni sopra riportate;

VISTO il D.Lgs. n. 267/00 e ritenuta la propria competenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli espressi dai Responsabili dei servizi interessati in ordine alla regolarità tecnica e

contabile della proposta di deliberazione, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D. Lgs. n. 267/00, allegati

all’originale del presente atto;

SENTITO il SEGRETARIO COMUNALE ai sensi dell’art. 97 del D.Lgs 267/2000;

ATTESO che la presente deliberazione rientra nelle materie di competenza della Giunta Comunale;

RITENUTA la propria competenza;

CON voti unanimi espressi nelle forme di legge;

DELIBERA

Per quanto in premessa riportato;

DI APPROVARE e fare propria la superiore proposta di deliberazione che qui si intende integralmente

riportata e trascritta ad ogni effetto di legge;

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. n.

267/2000, stante i motivi d’urgenza.

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.



Il Sindaco
F.to  Provvidenza Alfonso

L’Assessore Anziano Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Morreale Antonio F.to  Marotta Roberta

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITÀ
Il sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, vista la L.R. 3.12.1991, n. 44

ATTESTA
che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il 29-04-2022 in quanto:

é stata dichiarata immediatamente esecutiva.

sono decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Dalla Residenza Municipale 30-04-2022
IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to  Marotta Roberta

Documento informatico redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il Comune,
conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014.


